
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA "APERTA" PER LA FORNITURA DI SISTEMI 

AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE DELL'ANALISI 

EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E 

DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI 

ALLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E FONDAZIONE 

IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA. COSTO 

COMPLESSIVO EURO 4.481.781,95 (IVA 22% COMPRESA). PERIODO 

01.04.2026 - 31.03.2034. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHE’ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

a) con deliberazione n. 1009 del 19.06.2025 è stato – tra l’altro – disposto di: 

− indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura per anni 8 (otto) in service di sistemi 

automatizzati per l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei 

reticolociti e dell’analisi citometrica dei liquidi biologici, per l’importo a base d’asta di € 

7.200.000,00 + IVA 22%, di cui € 4.560.000,00 + IVA 22% di pertinenza di questa 

azienda (capofila) e € 2.640.000,00 + IVA 22% riferiti alla Fondazione IRCCS San 

Gerardo dei Tintori (mandante); 

− procedere alla relativa aggiudicazione, con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 108 del menzionato d.lgs. n. 36/2023 (punteggio 

complessivo 100 punti: 70 qualità/30 prezzo); 

− approvare la documentazione di gara, consistente nel bando di gara, disciplinare di gara, 

capitolato speciale d’appalto e annessi allegati;  

 



− dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di sottoscrivere 

la relativa documentazione; 

− trasmettere il bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, come previsto all’art. 84 del d.lgs. n. 36/2023, e di pubblicarlo pure sul sito 

aziendale;  

− rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023 - la nomina della Commissione amministrativa e della Commissione giudicatrice 

deputata alla valutazione tecnico/qualitativa delle offerte che sarebbero pervenute; 

b) con deliberazione n. 1671 del 16.10.2025 è stato – tra l’altro – disposto di:  

− approvare la nuova documentazione di gara, modificata al fine di consentire la più ampia 

partecipazione possibile, garantendo comunque la salvaguardia delle esigenze sanitarie e 

organizzative espresse dal direttore della SC SMeL 2 Analisi chimico cliniche; 

− dare mandato alla SC Gestione acquisti di dar corso all’espletamento delle successive 

fasi procedurali, sottoscrivendo la documentazione stessa;  

− fissare quale nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 27.11.2025, per 

consentire ai concorrenti un ulteriore adeguato periodo di tempo per l’esame della 

documentazione e la formulazione delle relative offerte; 

c) con deliberazione n. 2000 del 04.12.2025 sono state nominate le Commissioni 

amministrativa e tecnica (giudicatrice), con l’incarico di espletare gli adempimenti 

procedurali previsti per la gara in argomento; 

Visti: 

a) il verbale n. 1 del 10.12.2025 (allegato A) dal quale - tra l’altro - si evince che l’apposita 

Commissione amministrativa ha riscontrato che sono pervenute entro i termini prescritti le 

offerte dei seguenti concorrenti: 

 Operatore economico 

1 Sysmex Italia s.r.l. 

2 Dasit S.p.A. 

entrambi ammessi alle fasi successive di gara avendo prodotto documentazione completa e 

conforme a quanto prescritto; 

b) il verbale n. 2 in data 09.02.2026 (allegato C), da cui emerge che la medesima Commissione 

amministrativa: 

− ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla Commissione giudicatrice 

nel verbale Prot. 9203 in data 02.02.2026 (allegato B) ed in particolare ha rilevato che: 

a) il concorrente Dasit S.p.A. non è risultato ammissibile alla gara, poiché l’offerta 

presentata non possiede il requisito minimo prescritto dal Capitolato Speciale 

d’Appalto all’art. n.3 “Caratteristiche tecniche minime della fornitura”, riguardante 

“Sistema gestionale Esperto (Middleware) certificato CE IVDR per la validazione 

territoriale dei risultati secondo regole personalizzabili e predefinite 

dall’Operatore”, in quanto dalla Dichiarazione DMSEMA IVDR presentata risulta 

che il programma offerto non è in possesso del certificato CE IVDR, essendo ancora 

in attesa dell’assegnazione del Single Registration Number a cura dell’Autorità 

italiana competente; 



b) la società Sysmex Italia Srl, in possesso di tutti i requisiti previsti dal Capitolato Spe-

ciale d’Appalto, ha superato la soglia di sbarramento del punteggio tecnico e ha otte-

nuto 68,70 punti su 70,00, che a seguito della massimizzazione è stato rideterminato a 

70,00 punti; 

− ha riscontrato le sottoindicate condizioni economiche praticate dall’unico concorrente 

ammesso: 

denominazione 

Importo offerto IVA esclusa 

(comprensivo di oneri rischi 

interferenziali DUVRI non 

soggetti a ribasso) 

Importo oneri rischi interferenziali 

DUVRI non soggetti a ribasso 

(IVA esclusa) 

Sysmex Italia 

s.r.l. 
€ 5.765.588,52  € 80,00 

formulando la seguente graduatoria provvisoria: 

N. Denominazione Punti alla 

qualità 

(max p. 70) 

Importo 

complessivo 

(IVA esclusa) 

Punti offerta 

economica 

(max p. 10) 

Punteggio 

totale 

1 Sysmex Italia 

s.r.l. 

70,00 € 5.765.588,52 30,00 100,00 

− ha dato atto che, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare, non doveva essere attivato il 

subprocedimento di verifica dell’eventuale anomalia delle offerte, in quanto il numero di 

offerte ammesse è inferiore a tre; 

Dato atto che i controlli di cui all’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, per la verifica della 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico Sysmex 

Italia Srl si sono conclusi con esito positivo; 

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 

3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale Sanità 

con circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti dalla 

deliberazione n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha 

verificato che attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 

l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, che non rientrano nelle categorie merceologiche 

di cui allo stesso DPCM; 

Precisato che il costo complessivo per questa ASST di € 4.481.781,95 IVA 22% inclusa, 

riferito indicativamente al periodo 01.04.2026 – 31.03.2034, sarà finanziato come di seguito 

dettagliato: 

n. 481 sub 1 per noleggio e assistenza full 

risk delle apparecchiature 

n. 65 sub 1 per la fornitura 

di materiale diagnostico 

2026 €   65.203,66  2026 €   74.852,02  

2027 € 260.814,65  2027 € 299.408,09  

2028 € 260.814,65  2028 € 299.408,09  

2029 € 260.814,65  2029 € 299.408,09  

2030 € 260.814,65  2030 € 299.408,09  

2031 € 260.814,65  2031 € 299.408,09  

2032 € 260.814,65  2032 € 299.408,09  



2033 € 260.814,65  2033 € 299.408,09  

2034 € 195.610,99  2034 € 224.556,10  

Stabilito di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del 

d.lgs. n. 36/2023: 

− per la parte del contratto relativa al noleggio e assistenza full risk delle apparecchiature, 

l’ing. Maddalena Branchi, direttore della SC Ingegneria clinica, o suo sostituto, 

− per la parte del contratto relativa alla fornitura di materiale diagnostico, il dr. Roberto 

Marozzi, direttore della SC Laboratorio di patologia clinica, o suo sostituto; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023 è il dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Carlo Mariani, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’operato delle Commissioni Amministrativa e Tecnica, quale risultante dai 

n. 3 documenti richiamati in premessa (allegati A, B, e C), che fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di escludere dalla procedura di gara il concorrente Dasit SpA, in quanto -come emerge dal 

verbale della Commissione Tecnica Prot. 9203 in data 02.02.2026, a cui si fa espresso 

rinvio- l’offerta tecnica presentata dal predetto concorrente non possiede il requisito 

minimo prescritto dal Capitolato Speciale d’Appalto all’art. n.3 “Caratteristiche tecniche 

minime della fornitura”, riguardante “Sistema gestionale Esperto (Middleware) 

certificato CE IVDR per la validazione territoriale dei risultati secondo regole 

personalizzabili e predefinite dall’Operatore”; 

3. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente la fornitura di sistemi automatizzati per 

l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei reticolociti e dell’analisi 

citometrica dei liquidi biologici, lotto unico, alla società Sysmex Italia Srl (P.IVA 

05908740961) con sede in Milano, concorrente 1^ e unico classificato in graduatoria, con 

il punteggio globale di 100/100, per l’importo di € 5.765.508,52 oltre IVA 22%, oltre € 

80,00 IVA 22% esclusa per oneri per rischi interferenziali;  

4. di dare mandato alla SC Gestione Acquisti di provvedere alla stipula del contratto con la 

sopracitata società, in forma scritta, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del suddetto decreto, trascorso il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, d.lgs. 

36/2023; 

5. di dare atto che il costo complessivo per la fornitura in oggetto, ammontante a € 

4.481.781,95 IVA 22% inclusa sarà finanziato come indicato in premessa; 

6. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 

n. 36/2023: 

− per la parte del contratto relativa al noleggio e assistenza full risk delle apparecchiature, 

l’Ing. Maddalena Branchi, Direttore della SC Ingegneria clinica, o suo sostituto, 

− per la parte del contratto relativa alla fornitura di materiale diagnostico, il dr. Roberto 

Marozzi, Direttore della SC Laboratorio di patologia clinica, o suo sostituto; 



7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

che sarà adottato e del relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023 è il dr. Giovanni Acquaroli, direttore FF della SC Gestione acquisti; 

9. di dare atto che il dr. Carlo Mariani, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digi-

tale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  







































 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 305/2026) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA "APERTA" PER LA FORNITURA DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE 

DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E DELL'ANALISI CITOMETRICA 

DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI ALLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E FONDAZIONE IRCCS 

SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA. COSTO COMPLESSIVO EURO 4.481.781,95 (IVA 22% COMPRESA). 

PERIODO 01.04.2026 - 31.03.2034. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/02/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 481/2026  1  X    € 65.203,66 

 481/2027  1  X    € 260.814,65 

 481/2028  1  X   € 260.814,65   

 481/2029  1  X    € 260.814,65 

481/2030 1 X  € 260.814,65 

481/2031 1 X  € 260.814,65 

481/2032 1 X  € 260.814,65 

481/2033 1 X  € 260.814,65 

481/2034 1 X  € 195.610,99 

65/2026 1 X  € 74.852,02 

65/2027 1 X  € 299.408,09 

65/2028 1 X  € 299.408,09 

65/2029 1 X  € 299.408,09 

65/2030 1 X  € 299.408,09 

65/2031 1 X  € 299.408,09 

65/2032 1 X  € 299.408,09 

65/2033 1 X  € 299.408,09 

65/2034 1 X  € 224.556,10 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

Bergamo, 16/02/2026 
Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 



 

 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
 481/2026  1  € 65.203,66 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
 481/2027  1  € 260.814,65 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
 481/2028  1 € 260.814,65   

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
 481/2029  1  € 260.814,65 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
481/2030 1 € 260.814,65 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
481/2031 1 € 260.814,65 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
481/2032 1 € 260.814,65 

 
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
481/2033 1 € 260.814,65 

  
707210020 - Noleggi attrezzature 

sanitarie e scientifiche 
481/2034 1 € 195.610,99 

  
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2026 1 € 74.852,02 

  
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2027 1 € 299.408,09 

  
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2028 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2029 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2030 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2031 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2032 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2033 1 € 299.408,09 

 
701130090 - Acquisto materiale 

diagnostico in vitro: Cnd W 
65/2034 1 € 224.556,10 

 

Bergamo, 16/02/2026 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.305/2026
ad oggetto:
ESITO PROCEDURA "APERTA" PER LA FORNITURA DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER 
L'ESECUZIONE DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI 
E DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI ALLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI 
MONZA. COSTO COMPLESSIVO EURO 4.481.781,95 (IVA 22% COMPRESA). PERIODO 01.04.2026 
- 31.03.2034.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-20T12:00:49+0000




